Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях развития и сопровождения талантливых школьников, максимального

развития их потенциала, повышения общекультурного уровня участников,

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу воспитания, дополнительного образования и социально

значимых проектов (Пеженков А.А.) совместно с государственным бюджетным

учреждением дополнительного образования «Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега»

(далее – ГБУ ДО РЦ «Вега») (Зиновьева И.Ю.) организовать и провести

дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу

«Межрегиональная зимняя школа олимпиадной подготовки сборных команд

региона «Академия Неймарк: территория успеха» (далее-Программа) с 15 декабря

2024 года по 22 декабря 2024 года.

2. Определить ГБУ ДО РЦ «Вега» (И.Ю. Зиновьева) ответственным за

проведение Программы.

3.  ГБУ ДО РЦ «Вега» (И.Ю. Зиновьева):

3.1 Провести организационную работу по подготовке и проведению

Программы.

 О проведении дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей

программы «Межрегиональная зимняя

школа олимпиадной подготовки сборных

команд региона «Академия Неймарк:

территория успеха»

 2

3.2     Обеспечить безопасность и соблюдение санитарно-

эпидемиологических мер во время подготовки и проведения Программы.

3.3     Оплатить расходы, связанные с проведением Программы, за счет

средств субсидии на иные цели на проведение мероприятий в рамках

государственной программы «Развитие образования Нижегородской области».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Перенкову Е.В.

Министр                                                                                         М.Ю.Пучков

 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программы «Межрегиональная зимняя школа олимпиадной подготовки сборных

команд региона «Академия Неймарк: территория успеха»

г. Нижний Новгород

2024 год

 УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования и

науки Нижегородской области

от ________________ №_________

 4

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке реализации дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программы «Межрегиональная зимняя

школа олимпиадной подготовки сборных команд региона «Академия Неймарк:

территория успеха» (далее – положение) определяет порядок организации и

реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы

«Межрегиональная зимняя школа олимпиадной подготовки сборных команд

региона «Академия Неймарк: территория успеха» (далее – Программа),

методическое и финансовое обеспечение Программы.

1.2. Программа реализуется при поддержке Министерства образования и

науки Нижегородской области.

1.3.  Организатором Программы является государственное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее

– РЦ «Вега»).

1.4. К организации и проведению Программы могут привлекаться научные

организации, государственные компании, корпорации и организации,

осуществляющие образовательную деятельность, общественные организации,

благотворительные фонды, осуществляющие деятельность в сфере образования,

средства массовой информации, коммерческие и некоммерческие организации,

учебно-методические объединения (далее – партнеры Программы).

1.5. Форма реализации Программы: в очной форме с 15 декабря 2024 года по

22 декабря 2024 года в г. Нижний Новгород на площадке, предоставляемой

партнером Программы.

1.6. Сроки реализации Программы: с 15 декабря 2024 года по 22 декабря 2024

года.

1.7. Научно-методическое и кадровое сопровождение Программы

осуществляет РЦ «Вега».

1.8. В связи с целостностью и содержательной логикой Программы,

интенсивным режимом занятий и объемом академической нагрузки, рассчитанной

 5

на весь период пребывания обучающихся в РЦ «Вега», не допускается участие

школьников в отдельных мероприятиях или части образовательной программы:

исключены заезды и выезды школьников вне установленных сроков.

1.9. В случае нарушения правил пребывания на Программе, требований

настоящего Положения участник может быть отчислен с Программы.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы:

 – выявление, развитие и поддержка талантливых обучающихся,

проявляющих интерес к олимпиадному движению;

– интенсивное обучение и тренировка участников для успешного

прохождения олимпиад различного уровня;

–  распространение научных знаний и методик решения олимпиадных задач.

2.2. Задачи Программы:

⎯ повышение научного уровня школьников по основным предметам

олимпиадного движения: математике, физике, информатике;

⎯ выявление и поддержка олимпиадников, обладающих высокими

интеллектуальными и творческими качествами;

⎯ создание условий для обмена опытом и общения одарённых

школьников;

⎯ создание условий для эффективного взаимодействия между

школьниками, педагогами, учеными и представителями ведущих вузов и научных

организаций;

⎯ создание условий для обмена опытом между творчески работающими

педагогами.

3. Участники Программы

3.1. Участвовать в Программе могут только граждане Российской Федерации,

которые обучаются в 6-11 классах общеобразовательных организаций

муниципальных и городских округов Нижегородской области, а также школьники

из других субъектов Российской Федерации (не более 25% от общего количества

 6

участников группы в каждом направлении), показавшие высокие результаты на

олимпиадах по выбранному профилю.

3.2. Общее количество участников Программы – 180 человек, в том числе по

модулю: математика – 60 человек, информатика – 60 человек, физика – 60 человек.

4. Порядок отбора и участия участников

4.1. Информация о Программе размещена на сайте РЦ «Вега»:

https://vega52.ru/children-and-parents/educational-programs

4.2. Для участия в Программе участникам необходимо:

1) Оставить индивидуальную заявку через систему «Навигатор

дополнительного образования». Заявки принимаются до 24 ноября 2024 года;

2) Заполнить предложенную форму на сайте, указав одно из выбранных

направлений;

3) Зарегистрироваться на сайте «Веги» и добавить в личном кабинете данные

о ребёнке/детях;

4) Прикрепить портфолио личных достижений — кнопка «прикрепить

портфолио»;

5) Прикрепить согласия (Приложение 1 к настоящему положению).

Портфолио включает скан-копии:

-  дипломов, протоколов, приказов победителей регионального этапа

ВсОШ, победителей регионального этапа олимпиады им. Л. Эйлера по математике

,  олимпиады им. Дж. Максвелла по физике,  победителей регионального этапа

олимпиады им.М. Келдыша и В.Д. Лелюха; призеров регионального этапа ВсОШ,

призеров регионального этапа олимпиады им. Л. Эйлера по математике и

олимпиады им. Дж. Максвелла по физике,  призеров регионального этапа

олимпиады им.М. Келдыша и В.Д. Лелюха, подтверждающие участие претендента

в олимпиадах по выбранному направлению деятельности;

-  сертификаты участников очной образовательной программы

образовательного центра «Сириус» по выбранному направлению (физика,

математика, информатика).

https://vega52.ru/children-and-parents/educational-programs

 7

4.3. Отбор участников образовательной программы производится на

основании результатов очных вступительных испытаний по одному из выбранных

направлений (физика, математика, информатика). К очным вступительным

испытаниям допускаются участники, победители и призеры муниципального этапа

ВсОШ прошлого и текущего учебного года, участники регионального этапа ВсОШ

2023/2024 уч. г.

Очные вступительные испытания проводятся в соответствии с графиком

проведения в период с 25 ноября 2024 года по 1 декабря 2024 года. О точном

времени и месте проведения вступительных испытаний будет сообщено

дополнительно на адрес, указанный при подаче заявки.

4.4. Без конкурсного отбора приглашаются школьники:

1) показавшие высокие результаты на олимпиадах по выбранному профилю

в 2023/2024 учебном году:

- победители регионального этапа ВсОШ, победители регионального этапа

олимпиады им. Л. Эйлера по математике, олимпиады им. Дж. Максвелла по физике,

олимпиады им. М. Келдыша по информатике;

- призеры регионального этапа ВсОШ, призеры регионального этапа

олимпиады им. Л. Эйлера по математике, им. М. Келдыша и В.Д. Лелюха по

информатике и олимпиады им. Дж. Максвелла по физике, показавшие результат не

менее 50% выполнения работы.

2) участники очных образовательных программ ОЦ «Сириус» по выбранному

направлению – математика, физика, информатика.

По информатике при прочих равных условиях будут учитываться участники

весенней ИТ-академии по олимпиадному программированию (март 2024 г.) и

участники осенних сборов юниоров по олимпиадному программированию (ноябрь

2024 г.).

4.5. Список участников формируется по итогам принятых заявок через

систему «Навигатор дополнительного образования», с учетом рейтингового списка

по каждому направлению, согласно квоте набора.

 8

5. Аннотация Программы

Программа ориентирована на обучение школьников с разным уровнем

подготовленности. Обучающиеся будут разбиты на учебные группы с учетом их

возраста и уровня подготовки. Изучаемые темы предполагают у участников

хорошее знание всех разделов школьного курса по выбранному модулю.

Программа включает 3 модуля изучения:

1) Математика, 7-11 класс (48 часов);

2) Информатика, 6-11 класс (48 часов);

3) Физика, 8-11 класс (48 часов).

В рамках образовательной программы ее участники будут иметь

возможность посетить научно-популярные и профориентационные лекции и

мастер-классы ведущих педагогов, олимпиадных тренеров сборных команд,

ученых, позволяющие школьникам познакомиться с передовыми разработками в

направлениях, связанных с областью их интересов и смежных областях,

спланировать собственное дальнейшее развитие с учетом перспектив обучения в

ведущих образовательных организациях высшего образования региона и России и

последующего приложения знаний в рамках работы в научно-технологических

компаниях, лидерах в своих областях.

Профильную часть Программы дополняют культурно-досуговые и

спортивно-оздоровительные мероприятия.

6. Финансирование Программы

6.1. Участие обучающихся в Программе бесплатное.

6.2. Финансирование Программы осуществляется за счет средств РЦ «Вега».

7. Контактная информация

7.1. Информирование участников программы осуществляется посредством

размещения информации на официальном сайте РЦ «Вега»: https://vega52.ru/news.

7.2. По вопросам участия в Программе обращаться в РЦ «Вега» по эл. почте:

science@vega52.ru, по телефону: 8 (831)234-02-58.

7.3. Почтовый адрес: 603005, Россия, г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская,

д. 22а/38.

 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Согласие на обработку персональных данных

несовершеннолетнего обучающегося

Я,

(ФИО родителя)

в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» №152- ФЗ от

27.07.2006, проживающий(ая) по адресу

Паспорт серия   Номер

Выдан

даю согласие ГБУ ДО «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи «Вега» на обработку персональных данных

моего сына/дочери

(Ф.И.О. полностью)

                                                                             года рождения

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

- персональные данные ребенка;

- материалы фото и видеосъёмок.

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных

выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, а также осуществление любых иных действий,

предусмотренных действующим законодательством РФ.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до даты

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Данное согласие

может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах

ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь

«_______» __________ 2024г.           _______________________/_____________________

                                                                    Подпись                                  Расшифровка